
Comune di
CUMIGNANO SUL NAVIGLIO

Provincia Di Cremona

DELIBERAZIONE N. 11           del 27-04-2023

Cod. Ente: 10742

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza: Ordinaria di: Prima convocazione in seduta Pubblica

COPIA

L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore 20:20, nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti sono 
stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

   Assandri Aldo P BERTOLOTTI VALENTINA A
CAGLIONI GIAN CARLO P FUSAR POLI PIERAGOSTINO P
CALATRONI ATTILIO P ROSSI SILVIO P
BOSIO GIOVANNI A DELGROSSI GIOVANNI 

BENEDETTO
P

CAGLIONI LUIGI A GHISLANDI TERESIO P
  
Partecipa il Segretario Comunale Malvicini Dr. Matteo il quale provvede alla redazione 
del verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza l’Arch. Assandri Aldo in qualità di Sindaco ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato.

  

Oggetto: Adozione Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.).

mailto:N.@1--@


2

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11                                                                                                           del 27-04-2023

Oggetto: Adozione Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.).

Il Sindaco illustra l’argomento dell’ordine del giorno.
Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
• l’articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il vigente Statuto Comunale;
• la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”; 
• il Decreto Ministeriale 14 giugno 1989 n. 236 “Prescrizione tecniche necessarie a 

garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di edilizia 
residenziale pubblica sovvenzionata ed agevolata, ai fini del superamento e 
dell’eliminazione delle barriere architettoniche”;

• la Legge della Regione Lombardia n. 6 del 20 febbraio 1989 “Norme 
sull’eliminazione delle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di 
attuazione”;

• la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento 
recante norme per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e 
servizi pubblici”;

• l’articolo 48, comma 2, 49 e 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), redatto dallo Studio 
Bottani con sede legale in Via De Gasperi n. 21, 29010 Sarmato (PC), e costituito da:

- Relazione tecnica PEBA
- Schede analisi
- Piano economico decennale;
- Tavola PEBA;

DATO ATTO che il Comune di Cumignano sul Naviglio ha approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 5 del 27.04.2023 “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025”;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli 7 espressi in forma palese da n. 7 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
1. di ADOTTARE il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.).



3

2. di STABILIRE che la documentazione di cui sopra, pur essendo strettamente 
correlata al presente provvedimento, non venga materialmente allegata allo stesso 
(stante la sua considerevole mole), ma venga depositata agli atti del Comune;

3. di PROCEDERE, al fine di favorire il processo partecipativo delle parti interessate, 
alla pubblicazione della documentazione sul sito informatico 
dell’Amministrazione comunale per 15 giorni consecutivi. Durante il periodo di 
pubblicazione, chiunque ha facoltà di prendere visione degli atti e nei successivi 
15 giorni presentare eventuali osservazioni, istanze o suggerimenti. Decorsi i 
termini per la presentazione delle osservazioni, il P.E.B.A. sarà trasmesso al 
Consiglio Comunale per l’esame delle eventuali istanze e/o osservazioni 
pervenute e per la sua approvazione definitiva.

4. di DARE ATTO che il P.E.B.A. approvato, oltre a costituire punto di riferimento per 
i progettisti interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e 
progetti che siano conformi ai principi della progettazione universale, diventa 
strumento per la pianificazione e la programmazione coordinata degli interventi 
ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici. 
Lo strumento è inoltre improntato alla definizione di obiettivi di qualità, puntando 
sia su iniziative di informazione sulla disabilità, di supporto ai disabili e sia con 
azioni concrete di prevenzione alla formazione di nuove barriere architettoniche, 
individuando le modalità di intervento più idonee al superamento barriere 
esistenti, guidando le scelte progettuali, anche alla luce di sperimentate buone 
pratiche;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di provvedere
Con voti favorevoli 7 resi per alzata di mano da n. 7 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA 
di RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – 
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000;

Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Sindaco
F.to Assandri Aldo



4

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to Assandri Arch. Aldo                                               F.to Malvicini Dr. Matteo

                                         

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
 Si attesta
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune il 12.05.2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Malvicini Dr. Matteo

______________________________________________________________________
                                                                          

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:
 (  x  ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000 in data 27.04.2023.

 (   ) è divenuta esecutiva il ____________________, decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì 27.04.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Malvicini Dr. Matteo

______________________________________________________________________

 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

 Lì 12.05.2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Malvicini Dr. Matteo


